
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 644 DEL 29/05/2025

OGGETTO: VIA GIACOMO PUCCINI
ADEGUAMENTO DELLA DISCIPLINA DELLA SOSTA DEI VEICOLI PER 
LA SALITA E LA DISCESA DEI PASSEGGERI O PER IL CARICO E LO 
SCARICO DELLE COSE, IN PROSSIMITA' DI STAZIONI FERROVIARIE, 
AI SENSI DELLA LEGGE 25/11/2024 N.177.

IL DIRIGENTE

Richiamato legge 25 novembre 2024, n. 177 inerente ad interventi in materia di sicurezza
stradale e delega al Governo per la revisione del codice della strada, di cui al decreto
legislativo 30 aprile 1992, n. 285.

Preso atto delle modifiche introdotte all’art 7 c.1 lett. D punto 5 del Decreto legislativo
30.04.1992, n. 285 Codice della Strada: nei centri abitati i comuni possono, con ordinanza
del  sindaco,  riservare  limitati  spazi  alla  sosta,  a  carattere  permanente  o  temporaneo,
ovvero anche solo  per  determinati  periodi,  giorni  e  orari  dei  veicoli,  per  la  salita  e  la
discesa dei passeggeri  o per il  carico e lo scarico delle cose, in prossimità di stazioni
ferroviarie, aeroporti, porti, capilinea del trasporto pubblico e altri luoghi di interscambio o
di attrazione di flussi rilevanti;

Ritenuto opportuno, date le particolari funzioni di interscambio della zona, destinare uno
spazio alla sosta dei  veicoli  finalizzato al  soddisfacimento delle esigenze di  cui  sopra,
tenuto conto che il trasporto ferroviario espleta un servizio teso al soddisfacimento delle
esigenze di mobilità dell’utenza;

Valutato pertanto necessario ivi addivenire a una e più appropriata regolamentazione di
stazionamento per quel  che concerne tali  categorie di  utenti  e di  trovare sperimentale
collocazione ai veicoli di questi ultimi, disciplinandone la sosta entro limiti appositamente
tracciati e favorendone il rapido avvicendamento;

Visto inoltre:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



• le  valutazioni  viabilistiche  di  polizia  stradale  ai  sensi  della  D.D.117.0.0.5/2013,  in
allegato;

• Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada”, artt. 5, 6 e 7 ;

• Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, art. 107;

• Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  in  ultima  modifica  con  Deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 17 del 09.04.2024, art. 51 comma 10;

ORDINA

1. Per le ragioni di cui sopra in Via Giacomo Puccini, sul lato ponente del civico 12, entro
i limiti appositamente tracciati, la sosta veicolare è sperimentalmente consentita, dalle
ore 06:00 alle ore 21:00, con durata massima di 15 minuti, per consentire la salita e la
discesa dei passeggeri e/o per il carico e lo scarico delle cose;

2. sono da intendersi revocati tutti quei dispositivi di traffico che si appalesino in contrasto
con il presente provvedimento; 

3. il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  l’installazione  della  prescritta
segnaletica stradale, installata in conformità all’allegata planimetria.

MANDA

• Ad A.S.Ter. S.p.A. per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e
modi previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del
C.d.S. (D.P.R. 16.12.1992 N. 495).

• A Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della
presente ordinanza.

FP/AT/DV

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Dott.ssa Maria Cristina Carmeli per Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2



 


	



